
 INDICADORES PARA RESULTADOS

TURISMO

1

TURISMO

1/

Categoría Programática

EPP
Objetivo

EPP F SF

1/ Información adicional sobre los indicadores para resultados se presenta en el Anexo de la Cuenta Pública denominado Consolidación del Sistema de Evaluación del Desempeño. La suma del presupuesto de los Programa Presupuestario puede no coincidir con
el total debido al redondeo de las cifras.
2/ Incluye el presupuesto pagado y ADEFAS.
3/ Debido a que el indicador es decreciente, el resultado involucra la reducción en el cálculo del porcentaje de cumplimiento, por ello se aplicó la fórmula siguiente: ((Meta Original-Meta Alcanzada)X100/Meta Original)+100.
NOTAS:
NIVEL DEL INDICADOR
 Indicador de Propósito: Este nivel de indicador mide el resultado directo que se logra en la población objetivo como consecuencia de la utilización de los bienes y servicios producidos o entregados por el programa; es decir, el efecto logrado en la población
beneficiaria.
 Indicador de Actividad: A través de este nivel de indicador se miden las principales acciones emprendidas mediante las cuales se movilizan los insumos para generar los bienes y servicios que produce o entrega el programa.
TIPO INDICADOR
 Estratégico: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos de las políticas públicas y de los programas  presupuestarios; y contribuye a corregir o fortalecer las estrategias y la orientación de los recursos. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de
Fin, Propósito y aquéllos de Componente que consideran subsidios, bienes y servicios que se aplican o impactan de manera directa en la población o área de enfoque.
De Gestión: Mide el avance y logro en procesos y actividades, es decir, mide la forma en que los bienes y servicios públicos son generados y entregados. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de Actividades y aquéllos de Componente que
entregan bienes y/o  servicios para ser utilizados por otras instancias.
DIMENSIÓN A MEDIR
Eficacia: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos.
Eficiencia: Mide la relación entre la cantidad de los bienes y servicios generados, así como los insumos o recursos utilizados para su producción.

Indicadores Presupuesto (Pesos)
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Metas

Alc./
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Alc./
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AlcanzadaModificadaAprobada

2
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7

1
F001

F003

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS
ASOCIADOS A INDICADORES

Economía Competitiva y Generadora de Empleos
Hacer de México un país líder en la actividad turística a
través de la diversificación de sus mercados, productos y
destinos, así como del fomento a la competitividad de las
empresas del sector de forma que brinden un servicio de
calidad internacional.
Turismo
Turismo
Promoción de México como Destino Turístico
INDICADOR: Inversión promedio en promoción por
turista de internación que llega a México 3/

INDICADOR: Variación porcentual anual en la
afluencia de turistas de internación a México
Promoción y desarrollo de programas y proyectos
turísticos en las Entidades Federativas
INDICADOR: Porcentaje de proyectos turísticos de
obra pública en operación dos años despues de
concluidos.

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS  NO
ASOCIADOS A INDICADORES

Actividad

Propósito

Propósito

Gestión

Estratégico

Estratégico

Eficiencia

Eficacia

Eficacia

Pesos por
turista de

internación
Porcentaje

Porcentaje

          69.50

           5.00

          80.08

          62.90

           4.00

          80.08

          59.90

           1.86

          96.80

  104.80

  46.50

  120.90

  5 036 954 684

   700 368 021

   667 246 822

   33 121 199

  4 336 586 663

  7 743 108 697

  2 811 168 331

  2 790 049 066

   21 119 265

  4 931 940 366

  153.7

  401.4

  418.1

   63.8

  113.7

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  113.80

  37.20

  120.90

  7 743 059 541

  2 811 168 331

  2 790 049 066

   21 119 265

  4 931 891 210

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.

2/


